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ABSTRAKT

BakaláĜská práce se zabývá Ĝešením podnikové krize ve vybrané firmČ s dĤrazem na role

jednotlivých manažerĤ. ůutor zde analyzuje konkrétní Ĝešení krize z jednotlivých

manažerských rolí a hledá východiska a doporučení pro lepší zvládání tČchto krizových

situací do budoucna.

Teoretická část se zabývá specifikací manažera a jeho možných rolí v krizovém Ĝízení.

Dále vymezením jednotlivých krizí, jejich pĜíčin a možnosti Ĝešení.

V praktické části je pĜedstavena konkrétní firma a je analyzován prĤbČh a Ĝešení krizové

situace jednotlivými manažery s dĤrazem na jejich role.

Klíčová slova: Manažer, role manažera, krize, krizové Ĝízení, analýza krize.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the solution of the crisis in a selected business enterprise

with emphasis on the role of individual managers. The author analyzes the crisis of

individual management roles and seeks solutions and lessons learned for better managing

these crises in the future.

The theoretical part deals with the specification of a manager and his possible role in a

crisis management, further with the definition of individual crises, their causes and possible

solutions.

In the practical part a particular company is introduced and there is analyzed the course and

the solution of the crisis by individual managers, with the emphasis on their roles.
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ÚVOD

Téma této bakaláĜské práce jsem si zvolil pĜedevším z dĤvodu mých pracovních zkušeností

a zároveň jsem hledal téma, které mČ obohatí o nové informace a zkušenosti.

Slovo krize je používáno v posledních letech s naprostou hojností, až mám pocit, že ve

společnosti zakoĜenilo a lidé ho užívají, jak v osobním, tak i pracovním životČ. Krize je

velmi široký pojem a každý ho mĤže chápat jinak a vyložit si ho podle svého. Já osobnČ se

s tímto pojmem setkávám velmi často v pracovním životČ a je pro mČ vždy výzvou. Pojem

krize není jen slovem, ale vyjadĜuje určitý dČj, nerovnováhu, kterou je potĜebné usmČrnit,

pĜekonat a vyrovnat se s ní. Tohoto pojmu je užito v samotném názvu této bakaláĜské

práce, ale je blíže specifikovaný a taktéž se stal pro mČ výzvou, abych tuto bakaláĜskou

práci zpracoval svČdomitČ a nabyl nových zkušeností.

K naplnČní tématu „Role manažera pĜi Ĝešení podnikové krize v obchodní firmČ“ jsem si

vybral společnost vČtšího charakteru, abych dosáhl kvalitnČjšího naplnČní obsahu. ůč

zadání hovoĜí o společnosti obchodní, vybraný podnik je zároveň i firmou výrobní, což ale

považuji spíše za výhodu, jelikož vybranou podnikovou krizi Ĝeší manažeĜi rĤzných úrovní

a ze svých jednotlivých rolí. Dává nám to možnost jejich jednotlivé role a Ĝešení

analyzovat, porovnat, zjistit, jak se vzájemnČ prolínají, jak tuto krizovou situaci vyĜešili a

pokusit se navrhnout doporučení k lepšímu zvládnutí vybrané krize jednotlivými manažery.

Cílem praktické části mé bakaláĜské práce je zpracování konkrétní krizové situace ve

vybrané firmČ. Tuto situaci budu zpracovávat a zkoumat z pohledu jednotlivých rolí

manažerĤ, kteĜí se na Ĝešení této situace podílí. Objasním jejich jednotlivé úkoly a role,

které v dané situaci zastávají a budu je analyzovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA MůNůŽERů ů JEHO ÚLOHů V

ORGANIZACI

V dnešní dobČ není lehkým úkolem charakterizovat manažera. Je spousta pouček a

charakteristik, které manažera definují.

1.1 Charakteristika manažera

Být manažerem znamená vykonávat profesi. Manažer je zodpovČdná osoba, která

zodpovídá za dosažení vytyčených cílĤ v organizaci. K dosažení cílĤ využívá svČĜený

kolektiv spolupracovníkĤ a jednotlivé zdroje, které mu byly poskytnuty. Úlohou manažera

je vyhledat, obklopit se odborníky, využití pĜíležitostí a zdrojĤ k dosažení vytyčených cílĤ,

pĜičemž rozhodujícími faktory, které ovlivňují úspČch či neúspČch manažera je, jakým

zpĤsobem využije svČĜený lidský potenciál. [1]

Po pĜečtení a nastudování rĤzných pohledĤ bych manažera charakterizoval jako osobu,

která pĜedpovídá, plánuje, definuje cíl, organizuje, Ĝídí, obstarává a pĜidČluje zdroje,

koordinuje, vede lidi, radí, motivuje, vzdČlává, kontroluje svou a práci ostatních.

Manažer by mČl být fyzicky, psychicky a odbornČ na velmi dobré úrovni. MČl by umČt

jednat jak s podĜízenými tak s autoritami, mít nadhled a požadované vzdČlání. Neustálé

sebevzdČlávání je taktéž dĤležité. Dobrý manažer by mČl stále načerpávat nové informace a

byt o krok pĜed ostatními. Ty nejdĤležitČjší problémy a situace, rozhodovat a Ĝídit sám. Je

to pracovník, kterému je svČĜena pravomoc a ze své funkce je schopný rozhodnout.

Manažer by mČl pĜi svém vystupování zaujmout. Jeho vystupování by mČlo být obsahovČ i

formálnČ vyvážené. MČl by mít schopnost, být takovým reproduktorem, aby byl naslouchán

a hlavnČ pochopen. Dnešní požadavky na manažery jsou mnohem vČtší, jak tomu bylo

v minulosti. Dnešní manažer má výkonnost, tlak na výsledek, který vede k prosperitČ

podniku a organizace. Rychlá reakce na složitost dnešních problémĤ je samozĜejmostí.

[1,2,3]

Manažer se obklopuje a pracuje s lidmi. Lidé jsou nejdĤležitČjším zdrojem manažera.

VytváĜí zamČstnaneckou strukturu a hierarchii. Na plnČní svých úkolĤ využívá hlavnČ svĤj

vliv na ostatní, pomocí nČhož s lidmi komunikuje a právČ nejvČtší objem činnosti manažera

je komunikace ve všech podobách a na všech úrovních. Manažer vytváĜí cíle, čeho
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dosáhnout a plány Ěpostupyě jak toho dosáhnout. Manažer volí a určuje cíl. Cíl musí umČt

obhájit, získat podporu a hlavnČ ho za pomocí podpory realizovat. [4]

Charakteristice manažera a jeho vlastnostem, jsem se vČnoval v pĜedchozím textu, ale

v praxi nenajdeme nikdy 100% ideál. SamozĜejmČ naše snaha by se mČla ubírat právČ

k tomuto pomyslnému vrcholu a maximu. Každý manažer jednou začínal, prošel určitým

vývojem, mČnil své názory, postoje a rozvíjel se. Jsou samozĜejmČ i tací, kteĜí vČtšinu

charakteristik splňují. Ovšem všichni jsme neustále na pomyslné cestČ k vrcholu.

Manažer v praxi by mČl být hlavnČ osobností, mít odborné a lidské kvality a ten správný

postoj ke své práci. Tuto práci nemĤže vykonávat každý. NČkdo mĤže být kvalitním a

uznávaným odborníkem, ale pokud neumí vést lidi, komunikovat s nimi a pĜedávat svou

odbornost, nemĤže být dobrým manažerem. [5]

 Osobnostní pĜedpoklady – dobrý manažer je vyvážená osobnost s ideálním

pomČrem sebedĤvČry a sebereflexe. DĤvČra v jeho schopnosti, lidskost, postoje,

hodnoty a rozhodnutí je základním pĜedpokladem k tomu, aby byl respektován a

mohl vést lidi. Lidé musí vČdČt, co mohou očekávat.

 Schopnosti – manažer se neustále rozvíjí. Jeho schopnosti učit se a hlavnČ své

znalosti pĜedávat na druhé. MČl by neustále školit sebe i ostatní. Stimulovat,

motivovat, ovlivňovat a podporovat tým a jeho spolupráci.

 Znalosti – jednou ze zásad správného manažera je vČdČt, že je neustálou potĜebou

se učit a to nejen sebe, ale i ostatní. VytváĜet vnČ organizací takové prostĜedí, které

umožňuje všechny vzdČlávat a to bez ohledu na vČk a na které pozici se jednotliví

pracovníci nachází. VytváĜet takové prostĜedí a povČdomí v organizaci, aby

vstĜebávání nových poznatkĤ, vČdomostí a zkušeností se stalo automatickou

potĜebou všech. Manažer je koučem, pĜedává on sám své vČdomosti a zkušenosti na


[…]


jasný cíl, uspokojit požadavek zákazníka a zvládnout tuto krizovou situaci. Ze strany

obchodního oddČlení je kladený dĤraz na obchod. Ze strany výroby na technologie a

kvalitu.

Otázka číslo 7. Jakého výsledku bylo dosaženoť Bylo nalezeno adekvátní Ĝešení této

krizové situace a zákazníkovi bylo maximálnČ vyhovČno.

Otázka číslo Ř. Je nČco, co byste na vašem postupu zmČnil a v budoucí podobné situaci

Ĝešil jinakť Obchodní oddČlení i výroba se shoduje na tom, že taková krizová situace
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pĜináší velmi cenná data, která do budoucna napomáhají se tČmto situacím úplnČ vyhnout,

anebo je lépe zvládat.

10.1 Doporučení vybrané organizaci

Celkový postoj a Ĝešení vybrané krizové situace „Extrémní zkrácení dodací lhĤty na výrobu

požadovaných zaĜízení z devíti mČsícĤ na tĜi mČsíce“ vybranou společností je ukázkový.

Společnost má propracovaný interní informační systém, který operativnČ a rychle

napomáhá k rozhodnutí všem zainteresovaným osobám. Všechny úrovnČ managementu se

Ĝídí interním systémem postupĤ, norem a vizí společnosti. Všechny tyto nástroje a

poskytnuté zdroje napomohly k úspČšnému zvládnutí krizové situace a maximálnímu

uspokojení klíčového zákazníka.

Z obchodního hlediska bych všeobecnČ doporučil vČtší tlak na klíčové zákazníky

Ěklíčového zákazníkaě a jejich forecast zadávaný do výroby tak, aby nedocházelo

k takovému neplánovanému extrémnímu výkyvu, který pĜidČluje obchodnímu referentovi

roli krizového manažera a je v této krizové situaci nucený pĜijímat krizová opatĜení. Je to

jeden z možných nástrojĤ a Ĝešení, který bych doporučil do budoucna, aby podobné situace

nepĜicházely, anebo aspoň nemČly tak extrémní prĤbČh, a tudíž i dopad na ostatní obchodní

partnery, kteĜí již mČli ve výrobČ stávající zakázky. Ovšem na obhajobu obchodu, je tČžké

tento tlak uskutečňovat v celosvČtovém mČĜítku a hlavnČ v segmentu prĤmyslových

aplikací, které mají celosvČtovou tendenci rĤstu, kdy nikdo není schopen určit, co bude

zítra.

Z výrobního hlediska bych doporučil pĜipravenost na tyto extrémní výkyvy tak, jako uvedl

senior Ĝeditel pro výrobu a SCM. Pokud by mČly tyto výkyvy pĜicházet častČji a mČly

tendenci rĤstu, je nutné se pĜizpĤsobit a na základČ již načerpaných dat a ponaučení

implementovat opatĜení. A to navýšením zásob u subdodavatelĤ, což je úkolem nákupu a

jeho jednotlivých manažerĤ, nebo uzavĜením kapacitního kalendáĜe napĜíklad na Ř0%

účinnosti a 20% zachovat na nečekané výkyvy. Další možností v rámci výroby vyčlenit

linku, která bude určena pouze na tyto krizové situace, což by mČlo za dĤsledek, že krizová

situace se stane standardem a výrobní Ĝeditel v tČchto nastalých krizových situacích nebude

v roli krizového manažera, který hledá, analyzuje a následnČ deleguje na jednotlivé

manažery výroby krizová opatĜení, ale bude pĜetrvávat jeho dosavadní role, která je určená

jeho pracovním zaĜazením.
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ZÁVċR

Cílem mé bakaláĜské práce bylo zpracování konkrétní krizové situace ve vybrané firmČ,

jakým zpĤsobem byla Ĝešena z jednotlivých manažerských pozic s dĤrazem na jejich role.

V teoretické části jsem definoval pojmy jako je manažer, jaké jsou typy manažerĤ a jejich

možné role. Charakterizoval jsem krizového manažera a požadavky, které jsou na nČj

kladeny. Dále jsem se vČnoval definování krize, jejich druhĤm a možným pĜíčinám. Na

konci teoretické části jsem se vČnoval výzkumné metodČ interview, které je užíváno v

rámci praktické části této bakaláĜské práce.

V praktické části Ĝeším na základČ poskytnutých materiálĤ a jednotlivých interview,

celkové zvládnutí vybrané krizové situace „extrémní zkrácení dodací lhĤty na výrobu

požadovaných zaĜízení z devíti mČsícĤ na tĜi mČsíce“. ěešení této krizové situace je pojato

jako analýza jednotlivých manažerských postupĤ s dĤrazem na jejich role.

Poskytnuté a načerpané informace vybrané společnosti a jejich analýza mČ pĜivedlo

k závČru, že manažeĜi této společnosti na základČ svých rolí, pravomocí a pĜidČlených

zdrojĤ, vykonávají svou práci ve vzájemné symbióze a spolupráci, tak aby bylo dosaženo

co nejlepšího výsledku za pomoci nejmodernČjších informačních technologií,

zpracovaných pracovních postupĤ, norem a vize společnosti, kterou si na všech úrovních

managementu uvČdomují a dČlají vše pro to, aby jí bylo naplnČno.

Toto úsilí sklízí své ovoce a vybraná společnost není nadarmo celosvČtovou špičkou ve

svém oboru a neustále tuto pozici upevňuje na mezinárodních trzích.
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SEZNůM POUŽITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

top vrchol, špička, hoĜejšek, top manažer = vrcholový manažer

apod. a podobnČ

atd.

IS

SCM

Tj.

EPR

CRM

UV

a tak dále

Informační Systém

Supply Chain Management

To jest

Enterprise Resource Planning

Customer Relationship Management

Ultrafialové záĜení
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