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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce Mariána Detvaye zabývající se Rolí manažera při řešení podnikové krize
v obchodní firmě je bakalářskou prací s věcně logickou strukturou, kde jednotlivé části na
sebe navazují a tvoří kompaktní celek. V teoretické části autor prokázal, že je schopen na
dostatečné úrovni pracovat s literárními zdroji. Literární zdroje jsou vhodně zvolené. V
teoretické části autor definuje východiska pro praktickou část. V praktické části představuje
zvolenou společnost. V kapitole sedmé si vybral krizovou situaci – extrémní zkrácení dodací
lhůty na výrobu požadovaných zařízení z devíti na tři měsíce. Což je velmi nesnadný úkol.
Pomocí interview zjišťuje, jak byla tato krizová situace vyřešena. Jednotlivá interview jsou
součástí praktické části. Závěrem je vyhodnocuje. Dále dává doporučení. Metodika
jednotlivých nástrojů není dotažena. Z práce je vidět, že se autor pohybuje v oblasti obchodu
a této problematice rozumí. V práci je jistá forma neformálního vyjadřování. Cíl práce byl
splněn. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak jste vyhodnocoval jednotlivá inteview?
2. Jak byste lépe nastavil forecating ve Vámi vybrané společnosti, aby nedocházelo

k těmto typům krizových situací?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně